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 چکیده
جمهوری اسلامی ایران غالباً گرایش به شرق با تاکید بر چین به عنوان در سیاست خارجی 

هانی غلبه داشته است. به موازات رویکرد ترین و قدرتمندترین چالش هژمون کنونی نظام جبزرگ
ایران، طی چند سال اخیر این گرایش به شرق در جهان عرب با پیشتازی عربستان سعودی به عنوان 

ی خاورمیانه تشدید شده است. با توجه به اهمیت تاثیر رویکردهای ایران و دیگر بازیگر مهم منطقه
ی گرایش به چین در سیاست شناسایی علت و نتیجهای، هدف این پژوهش عربستان بر ساختار منطقه

خارجی این دو کشور است. لذا سوال اصلی مقاله آن است که؛ ماهیت نگاه به چین در سیاست 
های کند و پیامد آن چه بوده است؟ یافتهخارجی ایران و عربستان سعودی از چه منطقی پیروی می

دهد که گرایش تحلیلی نشان می -روش توصیفی گرایی نمادین وی تعاملی نظریهپژوهش بر پایه
ی دوستی شرق و دشمنی غرب یک استراتژی به چین در سیاست خارجی ایران برآمده از انگاره

ضروری و در سمت مقابل این گرایش در عربستان در چارچوب احیاء جلب توجه غرب و 
ستان در کوتاه مدت نیز پایان باشد. پیامد این راهبرد ایران و عربخودیاری بیشتر یک تاکتیک می

 دشمنی و نزدیکی آنها بود.
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 مقدمه
جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی همواره در طول تاریخ راهبردهای سیاست خارجی 

ها پوشی از برخی دورهمی ایران با چشماند. سیاستگذاری جمهوری اسلامتفاوتی را دنبال کرده
اولویت اصلی را به همراهی با شرق داده و در سمت مقابل عربستان سعودی در قالب اتحاد و ائتلاف 

ی سابقهبا غرب همراه بوده است. با وجود این تفاوت، چند سال اخیر شاهد گرایش و چرخش بی
دو گرایش ایران و عربستان به سوی شرق سعود به سمت شرق بوده است. نکته اساسی در هر آل

محوریت چین در این رویکرد است. در این میان اتکاء پکن به نفت خاورمیانه و نیز تلاش آن برای 
راهبردی جهانی آن یعنی رقابت با ایالات متحده،  نفوذ در این منطقه در جهت مهمترین نگرانی

نطقه شده است. در ارتباط با این حضور و باعث جدیت رهبران چین برای افزایش نفوذ در این م
گران در ای از تحلیلهای متفات و بعضاً متناقضی وجود دارد. عدهنفوذ چین در خاورمیانه دیدگاه

رشد نفوذ چین باعث خروج آمریکا از این منطقه خواهد دام اغراق افتاده و معتقدند گسترش روبه
پکن اهرم و قدرت کافی برای ایجاد تغییر معنادار و شد. برخی در طیف مقابل اما معتقدند اصولاً 

ها باید گفت آنچه که مشخص و ی این افراط و تفریطنفوذ غالب در خاورمیانه را ندارد. در میانه
ی اخیر به موازات افزایش نفوذ جهانی، در خاورمیانه نیز محرز است این که پکن طی یک دهه

ی افزایش تمایل این بازیگر به حضور بیشتر نشان دهنده حضور جدی و پرنقشی داشته و اقدامات آن
سعود به پکن به موازات های اخیر تغییر جهت سیاست خارجی آلدر این منطقه بوده است. در سال
های تسهیل افزایش نفوذ چین در منطقه را فراهم آورده ها، زمینههمراهی تاریخی ایران با چینی

ی گرایش به چین از سوی دو کشور ایران و عربستان سعودی است. اما بیش از هر چیزی نتیجه
ی طولانی خصومت و قطع رابطه بین احیای روابط دو کشور با میانجی گری پکن پس از یک دوره

آنها بود. آشتی این دو کشور به عنوان تحول مهم در منطقه و پیروزی دیپلماتیک برای چین، باعث 
عامل با چین از سوی ایران و عربستان به عنوان مهمترین شود که گرایش و تطرح این مساله می

توان تحلیل کرد. در راستای این مساله، هایی میبازیگران خاورمیانه را بر مبنای چه عوامل و محرک
فهم ، ی ماهیت نگاه به شرق در سیاست خارجی ایران و عربستان سعودیمقایسههدف پژوهش با 

است. فرضیه  ز پیامد آن در سیاست خارجی این دو کشورچرایی و تفاوت نگرش به چین و نی
های متفاوت از چین و غرب در سیاست خارجی ایران و پژوهش از این قرار است که معناسازی

عربستان باعث شده تعامل با چین از سوی ایران یک اضطرارِ سیاست خارجی و در عربستان یک 
 تحلیلی است. -آن توصیفی رویکرد این پژوهش کیفی و روشتاکتیک تلقی شود. 

 
 پیشینه پژوهش -1

به عناون پیشینه پژوهش، بهتر دیده شد که مرور ادبیات موجود در قالب یک جدول بیان شود که 
 است. آنها نتایج تحقیقاتخلاصه و  ، عنوان اثرشامل نویسندگان
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 Sheikholeslami and Atarzadeh (2023) (؛1401الاسلامی و عطارزاده )شیخ  گاننویسند
 آسیایی شدن: خوانشی جدید از راهبرد نگاه به شرق عنوان

 نتایج
این مقاله با سوال از سیاست نگاه به شرق ایران براساس ایده آسیایی شدن، بدین نتیجه 

ترین که این نگاه ذیل سیاست خارجی چرخش به آسیا در آینده محتمل رسیده
 د. ی دستگاه سیاست خارجی ایران خواهد بوگزینه

 (Baizidi, 2022)(؛1401بایزیدی ) هنویسند
 های راهبردی و تحولات آیندهراهبرد نگاه به شرق در سیاست خارجی ایران؛ مولفه عنوان

 نتایج
وهش ژپ یج. نتاایران را مورد بررسی داده است نگاه به شرقینده و آ یستیچاین مقاله 

تقابل  یبرای باشد، الزام یکردرو کیاز آن که  یشب یرانا این راهبردکه  دهدینشان م
 چندجانبه غرب است. یبا فشارها

 (Bazoobandi, 2024)  نویسنده
 ینو چ یکاروابط آمر ییراتدر واکنش به تغ یرانا یراهبردها عنوان

 نتایج

یک محاسبات استراتژبر  ینو چین آمریکا روابط ب این مقاله با تاکید بر تاثیر تغییر
 قدرتو ارتقاء کسب  یران را در پیوند با چینادو طرف، هدف  هر دوستان و دشمنان

 داند.خود در نظم جهانی چندجانبه می

 (Belal, 2020)  نویسنده

 اهیچیدگیانداز و پ: چشمیرانو ا ینروابط چ عنوان

 نتایج
را عوامل گسترش روابط ایران و چین دانسته، اما معتقد است  یکامقابله با آمراین مقاله 

ترین مانع تبدیل شدن این رابطه به مشارکت استراتژیک در ایران نگرانی جناح مهم
 رو متمایل به غرب است.میانه

 . پیشینیه پژوهش1لجدو
Table 1. Research Background 

Source: (Authors, 2024) (؛1403نویسندگان، منبع: )  

یاست خارجی ایران و ی بنیادین گرایش به شرق در سنوآوری این پژوهش برای فهم ریشه
ای است. به عبارتی این پژوهش برمبنای تصورات معناسازیِ دو عربستان تحلیل معنایی و انگاره

دهد. ی تحلیل قرار میالملل و بازیگران اصلی آن، تعامل با چین را در بوتهکشور از ساختار نظام بین
ه در هیچ کدام از آثار پیشین مورد گیرد کای متفاوت صورت میی نظریهبعلاوه این پژوهش برپایه
 استفاده قرار نگرفته است.

 
 گرایی نمادینچارچوب تبیین؛ نظریه تعامل -2

آفرینی و پاسخ براساس معنا گرایی نمادین و تعامل اجتماعی تفاوت وجود دارد. نقشبین تعامل
ن کسی است که در هربرت بلومر، اولی (.Blumer, 2004: 30ترین تمایز میان این دو است )اصلی
واژه تعامل نمادین را به کار برد و به همین دلیل از او به عنوان بنیانگذار این نظریه نام  1973سال 

ترین قوی (.Rezadoost and Roostami, 2018: 16(؛)16: 1397شود )رضادوست و رستمی، برده می
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گوید: ونت است که میدر ها استدلال الکسانی کاربرد این تئوری در روابط بین دولتگزاره
ها، بلکه در سطح ها در داخل دولتتوان نه تنها در سطح افراد و گروهگرایی نمادین را میتعامل»

 (.Adler-Nissen, 2016; 29الملل نیز به کار برد )ها در روابط بیندولت
را  یها معانجربهاز ت ها. انسان1توان به این موارد اشاره کرد: از مهمترین اصول این تئوری می

 ی،معنادارساز. معانی با 2دهد؛ ها از دنیای پیرامونشان شکل می. معانی به احساس انسان2؛ سازندیم
سو ی مورد پذیرش است. این اصول از یکهانقشدر تناسب با رفتار . 4د؛ دهیرفتارها را شکل م

شود ند تعامل میان افراد ایجاد میکه در فرآی« معنا»ی آن است که این تئوری حول محور نشان دهنده
است که  ییمعنابه یکدیگر براساس ها انسان(. از این منظر واکنش Blumer, 1969: 4چرخد )می

(. ذیل این Parhamnia, 2021: 168(؛)168: 1400نیا، دهند )پرهامینسبت م ی همهابه کنشآنها 
کند )باقری و ها را معنا میور و پدیدهای فعال اشیاء، امتئوری ذهن و درک انسان همانند آینه

(. در این روند به تناسب تاثیر ادراک Bagheri and Khosravi, 2008: 171(؛)171: 1387خسروی، 
ها و تهدیدها نیز تا حد بسیار زیادی ذهنی ، فرصت(Mittzen, 2006: 344)ذهنی بر کنش و انتخاب 
. چارچوب کلی روند تاثیرگداری (Viotti and Kauppi, 2012: 290)و معنایی خواهند بود 

 توان به صورت زیر نشان داد:گرایی نمادین بر روابط بین کشورها را میتعامل

 
 گرایی بر روابط. روند تاثیر تعامل1شکل

Figure 1. The Influence of Interactionism on Relationships 
Source: (Nickerson, 2023: 2) 

الا، هدف از کاربرد این تئوری برای تحلیل موضوع این پژوهش آن در قالب مفروضات شکل ب
ذیل مفاهیم دوست، دشمن یا رقیب چگونه راهبرد تولید معنا  عمل معناسازی واست که نشان دهیم 

 سیاست خارجی ایران و عربستان را نسبت به شرق شکل داده است. 

 المللشرق در نظام بین -3
یالکتیکی دارد از اینرو فضای سیاسی جهان از طریق جدایی آگاهی مردم خصلت داز آنجا که 

نمادها

ایجاد معانی

ی گیرشکل
دیدگاه

اط ایجاد ارتب
با دیگری

دول/جامعه
ت
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( 1های ژئوپلیتیک دوگانه )جدول ی سیستمیابد. در بالاترین سطح، این جدایی به وسیلهساختار می
 ,Okunevشود )گردد که تحت آن جهان از طریق رقابت بین دو بخش متضاد تعریف میتعریف می

2019: 3.) 
 شمال/جنوب رب/شرقغ جهان قدیم/جدید مکان
 شمال غرب جهان قدیم اروپا
 جنوب شرق جهان قدیم آسیا

 جنوب شرق جهان قدیم آفریقا
 شمال غرب جهان جدید آمریکای شمالی
 جنوب غرب جهان جدید آمریکای جنوبی

 شمال غرب جهان جدید استرالیا و اقیانوسیه
 ی جهانهای ژئوپلیتیک دوگانهسیستم. 2جدول

Table 2. Dual Geopolitical Systems of the World 
Source: (Authors, 2024) (؛1403نویسندگان، منبع: )  

 
هایست که برای آشکار شدن ها مفهوم و اصطلاح شرق از آن دست واژهمبتنی بر همین دوگانه

تاریخ های هگل در مورد فلسفه در این راستا، سخنرانیقرار داد. « غرب»معنایش باید آن را در برابر 
هایی ، از اولین نشانه1822الملل در در مورد روابط بین 1و نیز مطالعه دومینیک دوفور 1820در دهه 

غربی به جای  -است که طی آن دانشمندان فرانسوی و آلمانی شروع به جایگزینی شکاف شرقی
طی این  (.Bavaj, 2011: 7ها بر ذهن اروپائیان تسلط داشت کردند )جنوب که قرن -شکاف شمال

جایگزینی، دو مفهوم شرق و غرب گرچه در ابتدا فضای فیزیکی و جغرافیایی را به ذهن متبادر 
جغرافیایی صحیح است، ولی بیش از آن تقابل این دو  -کند و تا حدودی هم این تقسیم مکانیمی

اسی ادوارد شنگردد. در این میان انتشار کتاب شرقبه مبانی دیگری مانند فرهنگ، سیاست و... برمی
ی به ظاهر جغرافیایی بیشتر باعث پذیرش این تصور شد که این دو ایده 1970سعید در اواخر دهه 

(. از این منظر جهان Danış, 2023مبتنی بر یک واگرایی فرهنگی، سیاسی و حتی فلسفی هستند )
الهم تعریف گرایی و امثتوسعه، عرفانهایی مانند استبداد، عدمغرب همواره شرق را با خصلت

طلب توصیف کند. در مقابل شرق نیز جهان غرب را جهانی  استثناگرا، استعمارگر و جنگمی
توان به نظر ریچارد ی تاریخی جهان شرقی و غربی میکند. در یک گذار کوتاه برای فهم ریشهمی

به  هاست در حالی که شرقدار فکری یونانیغرب میراثرجوع کرد که معتقد است  2ای نیسبت
ها، ساختارها، (. ماحصل تفاوت قابل توجه فلسفهPae, 2020: 107خورد )سنت چینی پیوند می

سال پیش تاکنون ایجاد جهان شرقی و  2500تصورات اجتماعی و دستاوردهای این دو سنت از 
این دو مفهوم ی تاریخی، نظر از این ریشهها و الگوهای خاص خود است. با صرفغربی با پارادایم

                                                           
1. Dominique Dufour 
2. Richard E. Nisbett 
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یعنی فروپاشی شوروی ذیل نظام دوقطبی،  1991بیش از هر زمانی پس از جنگ دوم جهانی تا سال 
به بلوک شرق در مقابل غرب معروف گشت. در همین زمان و طی دوران جنگ سرد، سیستم 
شرق/غرب برای توصیف شکاف ایدئولوژیک بین کشورهای سوسیالیستی به رهبری اتحاد جماهیر 

داری به رهبری ایالات متحده آمریکا و اعضای ان ورشو و کشورهای سرمایهشوروی و اعضای پیم
الملل از شرق و غرب، از تصور غالب روابط بینناتو مورد استفاده قرار گرفت. به این ترتیب 

شود داری لیبرال و نظام کمونیستی مبتنی بر تفکر مارکسیستی ناشی میبندی بین نظام سرمایهتقسیم
(O'Hagan, 2002: 30.) 

 

 سیاست خارجی ایران و عربستان در محوریت چین در نگاه به شرق -4
تر و به نوعی نقش رهبری آن را ی کشورهای جهان شرق، چین جایگاه بسیار برجستهدر میان همه

ست. در این هایدهو ا ی قدرت، جغرافیاگانههای سهاین جهان مبتنی بر ویژگیدر  ینچ یرهبردارد. 
های منسجمی به کشورهای منطقه و جهان بجای نظم ی پکن جایگزینفزآیندهمسیر، قدرت 

ها در تلاشند تا های حکمرانی جهانی، چینیدر بسیاری از حوزههژمونیک آمریکا ارائه داده است. 
های لیبرال را کاهش دهند. علاوه بر این، پکن به طور پیوسته، از طریق برجستگی ارزش

های ایدئولوژیک در حال ایجاد ول پیوندهای اقتصادی و وابستگیهای استراتژیک حمشارکت
را قدرتی برهمین اساس آمریکا، چین  (.Ikenberry, 2024: 129گروهی با محوریت چین است )

این ارتقاء (. Gaub and Boswinkel, 2020: 7داند )الملل میتجدیدنظرطلب با هدف تغییر نظام بین
به ویژه متاثر از دوران شی جین پینگ به شدت در حال تکامل محوریت و رهبری چین در جهان 

ها، چهره استراتژیک آن در خاورمیانه آفرینی فزآینده چینیاست. در این میان حضور، نفوذ و نقش
را در منظر کشورهای این منطقه برجسته کرده است اگرچه ایالات متحده آمریکا همچنان قدرت 

 (.Lons and et al, 2019: 6د )باشغیرقابل انکار این حوزه می
کشورهای این منطقه جمهوری اسلامی ایران به طور سنتی با چین اتحاد پیوسته و محکمی از بین 

وسوی رغم اتحاد استراتژیک با غرب به سمتداشته و عربستان سعودی نیز در چند سال اخیر علی
گفت پس از چندین دهه  توانگرایش به شرق با محوریت پکن روی آورده است. به واقع می

های راهبردی در گرایشات سیاست خارجی ایران و عربستان، طی چند سال اخیر برای تفاوت
نخستین بار چین در محور سیاست خارجی هر دو کشور با درجات متفاوتی به ایفای نقش پرداخته 

است. « جدید»هم  و« قدیم»است. در تحلیل روابط ایران و چین باید اذعان داشت که این تعامل هم 
های درخشان دو کشور با هم روابط عمیقی داشتند و قدیم است بدان دلیل که در عصر امپراتوری

جدید است بدان علت که از حدود نیم قرن قبل دوباره به دنبال بازیابی جایگاه خود در معادلات 
مکمل اقتصادی هم باشند.  تواننداند. در این عصر جدید دو کشور دریافتند که میالمللی برآمدهبین

های نو با وجود تحریم غرب گذاری خارجی و فناوریدر این میان نیاز جمهوری اسلامی به سرمایه
 Takhshid and(؛)484: 1399بر احساس ایجاد روابط راهبردی با چین افزوده است )تخشید و لی، 

Li, 2020: 484ای به روابط اقتصادی با چین دارد (. به واقع ایران در کنار عوامل سیاسی، نگاه ویژه
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های اخیر به های غرب دارد و همین باعث شده تا چین در سالبه خصوص با توجه به تحریم
ی اول بودن چین به عنوان شریک یران تبدیل شود. این روند رتبها یتجار یکشر ینترزرگب

  همچنان ادامه داشت. 2023تجاری ایران در سال 
 

 واردات ایران از چین ات ایران به چینصار حجم تجارت سال
1395 066/19 37/8 696/10 
1396 136/22 012/9 124/13 
1397 248/19 209/9 039/10 
1398 959/20 62/9 974/10 
1399 68/18 06/9 629/9 
1400 715/26 417/14 298/12 
 ()میلیارد دلار 1400تا  1395از تجارت خارجی ایران و چین  میزان. 3دول ج

Table 3. The Amount of Trade between Iran and China from 2016 to 2021 (Billion $) 
  Source: (Hamshahri Newspaper, 2023) (؛1401روزنامه همشهری، )منبع: 

 
در سوی دیگر نیاز به ذخایر سوختی ایران و باور  به این که چین در بلند مدت برای رویارویی 

ی جمهوری اسلامی در نظر  نیاز خواهند داشت، منجر به نقش راهبردی ویژه با آمریکا به ایران
(. این روابط متقابل با جایگاه Shamshiri, 2019: 74(؛)74: 1398رهبران پکن شده است )شمشیری، 

تعریف « دشوار یطشرا برای یدوستان»را  ینو چ یراناتوان ویژه در سطحی است که ذیل آن می
وابط دوستانه، چین و عربستان سعودی در گذشته به دلیل بعُد مسافت و کرد. برخلاف این ر

های ایدئولوژیک روابط موثر چندانی با یکدیگر نداشتند، اما در یک دهه قبل به این سو دو تفاوت
رشدی را کشور نه تنها در سطح سیاسی بلکه در سطوح تجاری، انرژی و تسلیحات روابط روبه

 ,Arghavani Pirsalami and Forootan(؛)73: 1398ی پیرسلامی و فروتن، اند )ارغوانتجربه کرده
برادر »ای بوده که در تعابیری پکن عربستان را به این سو به گونه 2000(. این روابط از دهه 73 :2019

-125: 1400سعود نیز چین را بهترین دوست عربستان خطاب کرده است )حیدری، و آل« خود
 (. Heidari, 2022: 123-125(؛)123

های اخیر دچار تحول شگرفی شده به این تعاملات دوستانه با قدرت یافتن بن سلمان طی سال
ای زیر به خوبی گویای سعود قرار گرفته است. جدول مقایسهنحوی که چین در مرکز ثقل توجه آل

از سال ین چاین تحول و برجسته شدن چین در سیاست خارجی عربستان است. براساس این جدول 
و این  گرفت یشیمتحده پ یالاتاز ای در ارزش تجارت دوجانبه با عربستان سعودبه بعد  2011

گیرتری همراه بوده است. نقش ویژه چین به حدی بالا بوده که میزان هر سال با افزایش فاصله چشم
بیشتر بوده  اروپا یهبا کل اتحاد کشور یناز تجارت ابه بعد تجارت عربستان با آن  2018از سال 

 است.
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 با اتحادیه اروپا با آمریکا با چین اساس سال تجارت خالص عربستان بر
2021 87.3 25.1  53.1  

2020 67.2  20.6  43.8  

2019 78.1  28.3  57.4  

2018 63.5  38.2  62.7  

2017 50.1  36.0  52.6  

2016  42.9  36.0  49.1  

2015 51.8  43.2  56.9  

2014 69.1  67.1  73.0 

2013 72.2  72.1  75.2  

2012 73.3  75.3  74.3  

2011 64.3  62.7  70.0  

 . نمودار میزان تجارت خالص عربستان )میلیارد دلار( با چین، آمریکا و اتحادیه اروپا 4 جدول
Table 4. Chart of Saudi Arabia's net trade (billion dollars) with China, the United States and the European Union 

Source: (Fernandes, 2023( 
 

 چرایی نگاه به چین در ایران -4-1
 معناسازی آمریکا )غرب( به عنوان دشمن -4-1-1

گیری رفتار متاثر از نقش باید گفت گرچه ایران به تناسب رویکرد تئوریک پژوهش یعنی شکل
استعماری ی شبهشته، اما هویت معاصر آن متاثر از تجربهی مستقیم استعمار قرار نداهرگز تحت سلطه

یعنی اشغال آن در دو جنگ جهانی، قرارداد نفتی ناعادلانه انگلیس و سقوط مصدق بوده است 
(Townsend, 2021: 7 در این مسیر با فراهم شدن زمان یعنی پس از پیروزی انقلاب اسلامی رد .)

ریالیستی آن ذیل نقش استعمارستیزی به عناصر و برتری ایدئولوژیک غرب و حذف نفوذ امپ
(. از این مقطع به بعد Nuruzzaman, 2016: 52های مرکزی سیاست خارجی ایران تبدیل شد )دال

ترین آرمان سیاست خارجی ایران به عنوان نمود استثناگرایی جمهوری اسلامی، مبارزه با برجسته
ایالات متحده آمریکا نیز مبتنی در حالی که ا بود، محور به رهبری آمریکی جهانی غربنظام سلطه

فردی برای بر تصور خود به عنوان یک کشور استثنایی، خود را دارای مأموریت و وظیفه منحصربه
در پاسخ به پیام تقابلی ایران، رویکرد غرب به (. لذا Koenen, 2019: 11دانست )تغییر جهان می

به عنوان کشوری مصداق تهدید شکل گرفت )افضلی و  رهبری آمریکا در راستای معرفی ایران
از مقطع پیروزی انقلاب به این ترتیب  (.Afzali and Mousavi, 2017: 158(؛)158: 1395موسوی، 

ی یک مردم جهان سوم از جمله ایرانیان، در اسلامی به بعد، ضدیت با آمریکا به عنوان ظالم شماره
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گرفت و در سمت مقابل نیز در چارچوب معناسازی، سیاست خارجی ایران قرار مرکزی مدار 
. (Vakil, 2018: 2)های سیاست خارجی آمریکا تبدیل شد احساس ضدیت با ایران به یکی از ستون

طی این فرآیند روابط بین ایران و غرب به مرکزیت ایالات متحده آمریکا به برسازی دشمنانه تبدیل 
الملل و دیگر کشورهای غربی در قامت ون نظم بینگشت. از این زوایه آمریکا به عنوان هژم

 ترین متحدان آن، جمهوری اسلامی را به عنوان دشمن و دیگری ِ غرب ترسیم کردند. اصلی
اصل  -یالملل منطبق بر هویت نقشی خود و دیگرها در نظام بیندولتبه واقع با توجه به این که 

این نقش ( و Sadeqi, 2014: 27؛)(27: 1393 قی،)صاد کنندمی عمل  -گرایی نمادینچهارم تعامل
توان گفت  نمادهای ردوبدل شده بین ایران و غرب آنها می شودهای گفتمانی منعکس میدر قالب

گیری رفتارِ متناسب با نقش، آنها را در قامت دشمن برای یکدیگر معناسازی نمود. این معنا با شکل
ترین راهبردهای جمهوری اسلامی برای مقابله با ی از اصلییکرا در مقابل هم قرار داد، در نتیجه 

گرایی با دیگر کنشگرانی است که در ی خصمانه، منطقهی برسازانهاین دشمن و بقاء در این رابطه
ها، هنجارها، قواعد و هویت نقشی با هم مشترک هستند. به عبارتی ایران با ترسیم غرب به ارزش

الملل نیازمند ایجاد بلوکی برای تقابل و تقسیم بار فشارها از بین عنوان دشمن و قطب اصلی نظام
های بزرگ شرقی مانند چین و روسیه های موجود قدرتسوی آن بود که در این مسیر بهترین گزینه

بودند. به همین اعتبار برخی ماهیت اتحاد ایران با شرق جهانی را ضدهژمونیک و استراتژیک در 
توان گفت معناسازی غرب به عنوان دشمن که نقش پیشروی در دانند. مییتقابل با غربِ دشمن م

سازی و...دارد باعث های متفاوتی مانند تحریم، امنیتیالملل برای تقابل با ایران ذیل مکانیسمنظام بین
وسوی شرق جهانی با محوریت چین به عنوان شده تا جمهوری اسلامی در فرآیند معناسازی به سمت

به عبارت بهتر تقابل با فشارهای چندجانبه از سوی آمریکا، ذیل کسب  حرکت نماید.یک دوست 
های اقتصادی، تقویت ها، کاهش تهدیدات امنیتی، گسترش ظرفیتمنافع بیشتر در تقابل با تحریم

ی رقبا، ایجاد منزلت ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیکی، اعمال ها در مقابل همکاری فزآیندههمکاری
مشترک باعث شده تا نگاه به چین برای ایران بیش از آن که یک انتخاب رویکرد باشد، اقدامات 

 (.Baizidi, 2022: 146-148(؛)146-148: 1401الزامی راهبردی تلقی شود )بایزیدی، 
 معناسازی چین به عنوان رقیب آمریکا )غرب( -4-1-2

متحده  یالاتا یعنی یالمللینثروت بقدرت و  یدهای تولکانوندر راه پیوند سیاست خارجی ایران با 
جود دارد انگارانه سازه -گرایانه و هویتیمادی -در سطوح رئالیستی ع بنیادینیموانا اروپیکا و آمر
های بدیل ی اتخاذ گزینهساخته است. این امر زمینه نکناممحتی  دشوار ویی را به همگرارسیدن  که

ین میان جمهوری اسلامی بیش از هر چیزی باید به دنبال از سوی رهبران ایران را فراهم آورد. در ا
گونه میزان بود که ضمن تامین منافع آن، در تقابل با غرب نیز قرار داشته باشد، تا بدینانتخابی می

ی اطمینان تا حد بالایی کاهش یابد. با توجه به این مفروض، به سه دلیل بهترین گزینهضریب عدم
ختلف چین بود. اول آن که برخورداری چین از حق وتو در شورای ممکن از میان کشورهای م

 (؛142: 1401داد )رستمی و فلاحی، امنیت جایگاه خاصی به این کشور در سیاست خارجی ایران می
(Rostami and Fallahi, 2022: 142 دوم این که .) المللی، به معنای نظم بینمعتقد به یک چین



 

 

 

16   1403زمستان  (،83) 3، شماره 21المللی، سال فصلنامه مطالعات بین 
 

مدنظر د تله توسیدی(. در نهایت آن که منطبق بر Basu, 2020: 160نظمی بدون رهبری آمریکا است )
رشد درپی به چالش کشیدن و در نهایت که به موجب آن یک قدرت درحالن گراهام آلیسو

از سوی آمریکا به عنوان  ، چین(Thompson, 2021: 88) کننده نظم موجود استجایگزینی با هدایت
 تصورسازی شده است. بزرگ  دشمن
توان پارادایم را می« دشمن دشمن من دوست من است»المثل فارسی ی بر این موارد، ضربمبتن

معناسازی چین به عنوان رقیب آمریکا در جهت توجیه گرایش ایران به پکن دانست. سخن گفتن 
( Schindler and et al, 2023: 2بین چین و آمریکا )« جنگ سرد جدید»مفسران جهان از مفهوم 

ی دشمن مشترک در گرایش و نگاه ایران به سوی چین بنای منطقی این دوستیِ بر پایهترین ماصلی
است. در همین راستا بین چین و ایران در برساختن آمریکا به عنوان رقیب و دشمن اشتراکات 

نظم آنها نسبت به  حیلااص یتجدیدنظرطلبتوان به بسیاری وجود دارد که از مهمترین آنها می
های هنجارها و رژیم ،نهادها و زیان انگاشتن رهبری آمریکا در رهبریلل آمریکایی المسیاسی بین

 (.Shafiee, 2022: 194(؛)194: 1401اشاره کرد )شفیعی،  المللیبین
ی این اتحاد بر مبنای معناسازی پکن به عنوان دوست خود و دشمنِ دشمن خویش را نتیجه

با هدف تقویت روابط  2021ن ایران و چین در سال ساله بی 25در توافق استراتژیک توان  می
اقتصادی، دفاعی و امنیتی دید. این قرارداد در دوره حسن روحانی، رئیس جمهور سابق ایران امضا 
شد و از سوی ابراهیم رئیسی مبتنی بر سیاست آسیامحور دولت او، با شدت بیشتری دنبال شد 

(Singh Maini, 2022.) 
شرق براساس احساس رقابت آن با آمریکا را بهتر از هر کسی هال برندز  منطق همراهی ایران با

از از  کدامدانند که اگر هر روسیه، چین و ایران میکند که: چنین عنوان میدانشگاه جان هاپکینز 
آنها  این دلیل کافی برای. پذیرتر خواهند شدتنهاتر و آسیب آنشکست بخورند، پس از  واشنگتن

، که البته برندز با این اعتقاد که: چه آنها را یک اتحادیه بنامیم یا نه ا هم است،در جهت اتحاد ب
نکنید که هم انتظار نداشته باشید که روسیه، ایران و چین برای یکدیگر خودکشی کنند، اما فکر 

کند. به این ترتیب د، همراهی آنها را اتحاد راهبردی تلقی میاهمیت نخواهند دا یکدیگربه آنها 
مراهی ایران با شرق به محوریت چین و در کنار آن روسیه، اتحادی راهبردی در برابر تهدید ه

ها، هنجارهای فکری، ژئوپلیتیکی، فرهنگی و اقتصادی این سه کشور از سوی آمریکاست ارزش
پذیرش (. Zolfaghari and Ahmadinejad, 2024: 21(؛)21: 1402)ذوالفقاری و احمدی نژاد، 

های به عنوان بُردی استراتژیک، در جهت همان ایجاد سیستم امنیتی در سازمان شانگ عضویت ایران
 ,Safary(؛)119: 1399ای دوستان بدون حضور آمریکا است )صفری، احمدی و برزگر، منطقه

Ahmadi and Barzegar, 2020: 119.) 
 چرایی نگاه به چین در عربستان -4-2
 رابر آمریکامعناسازی خودیاری خویش در ب -4-2-1

داشتن ذخایر عظیم نفتی و موقعیت ژئواستراتژیک و عرب، اسلام  عربستان در جهانمحوری بودن 
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مدت و اتحاد استراتژیک آمریکا با آن بوده است. اما با به آن از عوامل منجر به روابط طولانی
دو ختلاف نظر ا، زماندر این قدرت رسیدن اوباما نوسانی بر روابط این دو کشور حاکم گردید. 

مجدد توافق  تلاش آمریکا براییل، ئحقوق بشر، روند صلح فلسطین و اسرا مانندکشور در مسائلی 
البته قبل از این دوره، تمثیل منجر شد.  آنهابه واگرایی نسبی  و... نوع مبارزه با تروریسمبا ایران، 

را به بط استراتژیک با آمریکا ریاض در تداوم روامقدمات تردید عربستان به گاو شیرده،  از ترامپ
 (. Aghamohammadi and Omidi, 2019: 13(؛ )13: 1397وجود آورده بود )آقامحمدی و امیدی، 

اعتماد و اطمینان آنها به حامی عدم سعود یعنییزود نگرانی آلاپبه دنبال این اختلافات، مهمترین 
کاء نبودن ایالات متحده آمریکا و ها نمود آشکاری یافت. این ترس به قابل اتبودن آمریکایی

شروع  2003تهاجم جورج بوش به عراق در سال ها با این که از یسعودتوجه به منافع و اهداف عدم
های عربی حمایت از شرکای عربستان در قیامولی پس از آن در موارد متعدد دیگری مانند عدم شد

خود را  2019ر پاسخ حمله به آرامکو در حمایت د، عدم2015ای با ایران در ، توافق هسته2011
به  یعربستان سعودنشان داد. به موازات این اپیزود ترسناک، رویای اعمال نفوذ جهانی از سوی 

سعود دنبال شده همواره از سوی آلجهان عرب و اسلام، های کشور ترینعنوان یکی از محوری
آن به قلب جهان عرب و اسلام و  یلبدتعربستان  2030 ی افقاست. در همین ارتباط هدف برنامه

نماید. اما از جمله یبه هم متصل م را یقااروپا و آفر یا،که آساست  یگذاریهسرماقطب جهانی  نیز
باشد. از طرف ها به لحاظ ذهنی برچسب سلطه و نفوذ آمریکا بر عربستان میموانع رویای سعودی

ی همیشه و روابط خارج یتامن انرژی، ق بشر،حقومواردی مانند در  ایالات متحده یفشارهادیگر 
طور که بیان شد با به قدرت رسیدن بایدن در ی نارضایتی عربستان را به همراه داشته و همانزمینه

سلمان در عربستان، روابط دو کشور از این نارضایتی به سطح اختلافات یابی بنآمریکا و قدرت
بعد اختلافات عربستان و آمریکا به عنوان متحدان آشکار کشیده شد. به واقع از این زمان به 

ی آن عربستان که به دنبال استراتژیک برای نخستین بار دیگر پشت درهای بسته نماند و در نتیجه
فرصت برای نشان دادن استقلال سیاستگذاری خود در برابر ایالات متحده بود در بعُد داخلی با 

موافقت با ی نفت، عدمم روسیه، مخالفت با افزایش عرضهمشی تحریاتخاذ خطاقداماتی مانند عدم
میانجیگری با اسرائیل و... این تمایل به کاهش نفوذ آمریکا و وابستگی به آن را نشان داد. به همین 

ی نظام سیاسی و حتی ها نسبت به آیندهنیز رهبران سعودی که برای دهه منوال در سطح کلان
ا شده بودند، پارانویهای متوالی آمریکا دچار شک و دیدهای دولتتمامیت ارضی خود متاثر از ته

یط آنها را ملزم به اتخاذ یک روش متفاوت کند نشان دهند که اگر شرا آمریکاداشتند به  یازن یداً شد
 (.  ,2019Azad :2برای انتخاب دارند ) هاییینهواقعاً گز

عربستان با احتیاط آن را در دستور این گزینه یعنی شرق با محوریت چین که برای چندین دهه 
کار قرار داشت در شرایط به وجود آمده به طور آشکاریی در کانون توجه سیاست خارجی عربستان 

اعتمادی نسبت به آمریکا به ویژه پس از به به این ترتیب با بروز اختلاف و ترس از بی قرار گرفت.
کوم کردن بن سلمان به این اقدام، قتل رسیدن جمال خاشقچی و تلاش کنگره آمریکا در مح

توان در القای خودمختاری استراتژیک بیشتر برای مهمترین مبنای گرایش عربستان به چین را می
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مرکز یری محقق السد یمحمد ترک(. در همین ارتباط Zhiqiang, 2023سعود تصور کرد )آل
عربستان، نگاه  روابط یدنشتنوع بخیصل با اعتقاد به ضرورت ملک ف یو مطالعات اسلام یقاتتحق

 یزن یگرید یهاینهگزبرای این کشور که به شرق عربستان را حامل پیامی به آمریکا با این عنوان 
 (.Hubbard and Hernández, 2019داند )می وجود دارد

 دهندهمعناسازی چین به عنوان موازنه -4-2-2
هنگام تلاطم روابط عربستان با ایالات متحده تواند به سعود چین میطور که گفته شد از نظر آلهمان

آمریکا بخشی از حل مشکل باشد، به ویژه که چین از نظر ایدئولوژیک چندان بر حقوق بشر تمرکز 
های تسلیحاتی که عربستان سعودی خریداری های اندکی در مورد سیستمنداشته و محدودیت

 (. Scobell and Nader, 2016: 28دارد )کند، اعمال میمی
بیش از هر چیزی حول محور انرژی گرچه  روابط عربستان با چینی به این ترتیب تحول فزآینده

بخشی سیاست خارجی خود ای اساسی در تنوعچرخد اما در نهایت ریاض پکن را مهرهو اقتصاد می
 یبه سازمان همکار یعربستان سعودالحاق داند. در این مسیر می 2030ی افق در قابل برنامه

سعود به ین و علاقه آلتر با چیکروابط نزد یاز برقرار یاگفتگو نشانه یکبه عنوان شر یشانگها
 یتحت رهبراغلب نظامی  یهاائتلافاقتصادی چندجانبه در مقابل  -حضور در ترتیبات امنیتی

سیاسی ط ی، محیکژئوپلیتیی هااهداف اقتصادی، نگرانیآمریکا است. در حقیقت  متحده یالاتا
به داشتن آلترناتیوی مهم در  را وادار سعود، آلعربستان نگریو مهمتر از همه افق ایبات منطقهثبی

مشغولی ریاض به کاهش تعهدات واشنگتن در قبال منطقه که سیاست خارجی کرد. به عبارتی دل
عربستان،  نشینی از عراق، تعدیل نیروها در افغانستان، کاهش واردات نفت ازدر مواردی مانند عقب

در ارتباط با تردید عربستان  باعثاستراتژی چرخش به سوی آسیا و... خود را نشان داد 
حل عربستان راه اعتماد این کشور شد و در نتیجهقابل به عنوان متحد آمریکاپذیری بلندمدت اطمینان

کرد )حیدری،  ی پرآشوب را اتحاد و پیوند با چین تصورمناسب و نسبی برای غلبه بر این رابطه
 (. Heidari, 2022: 138(؛ )138: 1400

ی عربستان سعودی در میان افکارعمومی این تحول و نیاز نگرش به شرق از سوی هیات حاکمه
های ها طی سالهای صورت گرفته از عربستانیاین کشور نیز به خوبی قابل مشاهده است. نظرسنجی

باشد. بدین چین در مقابل آمریکا در این کشور میدهندگی اخیر گواه خوبی بر گرایش به موازنه
به سفارش موسسه واشنگتن آغاز شده، برای  2014هایی که از سال معنا براساس نتایج نظرسنجی

پیشی گرفت. عربستان  یمردم یحاتمتحده در ترج یالاتبه وضوح از ا ینچ 2020در سال  بار یناول
دانند ( روابط با چین را برای کشورشان مهم می%49ها )براساس این نتایج حدود نیمی از سعودی

ی همین روند در (. در ادامه2از آنها همین نظر را درباره آمریکا دارند )شکل  %37در حالی که 
چین را روابط خوب با ها عربستانیاز  (%50یمی )نبا یک روند محسوس افزایشی دقیقاً  2021نوامبر 
(. در همین 3بود )شکل  %44، که این رقم برای آمریکا حدود دانندیم« مهم» شانکشوربرای 

اعتماد به آمریکا، عربستان باید به چین یا روسیه به عنوان نظرسنجی در پاسخ به این که به دلیل عدم
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دهند نشان می ارقامی که این ی آماری پاسخ مثبت دادند. نکته مهماز جامعه %49شریک نگاه کند 
  ها به پیوند و اتکاء با پکن است. ی نسبتاً ثابتی از افزایش تمایل عربستانیالگو
 

 
 های خارجی )چین، آمریکا، روسیه و ترکیه(به اهمیت روابط با قدرت پاسخ مردم عربستان .1 نمودار

Chart 3. Saudi people's response to the importance of relations with foreign powers (China, 
America, Russia and Türkiye) 

Source: (Pollock, 2020) 
 

 
 مردم عربستاناهمیت روابط خوب با کشورهای چین، روسیه، آمریکا و ایران از نظر . 2نمودار 

Chart 4. Importance of good relations with China, Russia, America and Iran according to Saudi people 
Source: (Pollock, 2021) 

 
، در نهایت نکته اساسی آن است که چین در ی این تمایل و روابط فزآیندهالبته با وجود همه

ی رغم همهعلی -دهنده و نه جایگزین با آمریکارویکرد نگاه به شرق عربستان تنها نقشی موازنه
د. چرا که هیچ کدام از کشورهای جهان شرق استراتژی دار -سعوداختلافات بین ایالات متحده و آل

سیاسی و امنیتی مشخص و یا حضور پایداری در خاورمیانه ندارند و چین نیز بیشتر در بعُد اقتصادی 
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ی توانند برای تضمین مسائل امنیتی خود به این حوزهها نمیمدنظر عربستان است، از اینرو سعودی
آنجا که چین عملاً فاقد معیارهای لازم برای روابط استراتژیک با  جهان متکی باشند. بنابراین از

تواند به اندازه آمریکا روی این کشور حساب عربستان است و از سوی دیگر در عمل عربستان نمی
رسد )آقامحمدی کند در نتیجه دل کندن عربستان و آمریکا از یکدیگر دور از ذهن و بعید به نظر می

(. به این ترتیب باید گفت عربستان  ,2019Aghamohammadi and Omidi :27؛)(27: 1397و امیدی، 
های هندسی جهان بدین نتیجه رسیده که بدون دست کشیدن از آمریکا تنها منطبق بر درک واقعیت

نیازمند در دستور کار قرار دادن شرق  2030تر به اهداف خود در افق تر و سهلبرای رسیدن سریع
توان گفت نگاه به شرق و ارتباط فزآینده با تر میخود است. در کلام صحیحدر سیاست خارجی 

ی ارتباط با آمریکا و غرب در ضمن ادامه عربستانهای خالی سیاست خارجی چین پر کردن ظرفیت
 است.

 توافق ایران و عربستان؛ پیامد نگاه به چین -4-3
بال آن حمله به کنسولگری این کشور پس از اعدام شیخ نمر و به دن 2016در سال  یعربستان سعود

سال چین با  7جمهوری اسلامی قطع کرد. پس از حدود خود را با  یپلماتیکروابط ددر ایران، 
آنها را تسهیل کرد که در نهایت  ینارتباطات و گفتگو ب استفاده از روابط دوستانه خود با دو طرف

 هاییندگیها و نماخانهسفارت ییگشاباز یتوافق برا یمشترک ییانیهبطی ، 2023مارس  10در 
دو طرف را اعلام کرد. چین با تسهیل نزدیکی و دوستی بین این دو کشور و به دنبال  یپلماتیکد

آن متوقف کردن رویارویی آنها در لبنان، عراق، یمن، سوریه و بحرین تا حد بسیاری به ثبات در 
ری محتاط انرژی خاورمیانه بود و تمایلی به واقع چین که زمانی صرفاً یک مشت منطقه کمک کرد.

انداز به مداخله در سیاست این حوزه را نداشت، در دو دهه گذشته به یک بازیگر کلیدی در چشم
 (. Lons, 2024: 2ژئوپلیتیک درحال تغییر آن تبدیل شده است )

لماتیک که ایجاد روابط دیپ 2023در این میان تصویر شی جین پینگ، رهبر این کشور در مارس 
میان دو رقیب سرسخت یعنی عربستان سعودی و ایران را رهبری کرد، به نمادی از نظم جهانی در 

افول آمریکا در خاورمیانه تبدیل شد. به عبارتی این آشتی ایران و عربستان بهحال تغییر و نقش رو
به نوعی مطرح  یانه وخاورم یکشورها یاندر م ییزداتنش یدطلوع جد یبرا یزوریکاتال ینتوسط چ

علاوه بر بود. متحده  یالاتا یتحت رهبر یتیو امن یاسینظم س یبرا یگزینیجاکردن چین به عنوان 
که به دنبال ارائه جین  یش یجهان یتتوان در چارچوب ابتکار امنیرا م یرانتوافق عربستان و ا ین،ا

 است یجهان یتیامن یاهچالش یبرا ینچ یهاحلبر اساس راه یگزینجا یجهان یتینظم امن یک
 یتوان تجلیرا م تخاصم ایران و عربستاندر  ینچیانجیگری موضوع، م ینبا توجه به اتحلیل کرد. 

رخی را ب ینچ یانجیگریماین ، ی کهطور ت، بهاز رقابت بزرگ پکن با واشنگتن دانس یدیجد
متحده  یالاتکه توسط ا یم و توافقنامه کمپ دیویدابراه پیمانبا  یبه برابر یابیدست یبرا یتلاش
 کنند. تصور میشده بود  یلتسه

 یهاتلاش یرا، زدانست یکاآمر یبرا یتوافق را زنگ خطر ینا ،، استفن والتارتباط یندر هم
 یالاتکه ا یی، رداکرد صلح در جهان را برجسته یبرا یرویینشان دادن خود به عنوان ن یبرا ینچ
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(. در پیوند با این نظر والت Jash, 2023تن درآورده است ) ازآن را  عمدتاً یراخ یهامتحده در سال
آفرینی چین باید پرسید آیا در پسَ نزدیکی و توافق ایران و عربستان به عنوان پیامد زودبازده نقش

ذیل گسترده شدن نگاه به شرق، جایگزینی نفوذ و حضور پکن بجای آمریکا در خاورمیانه نیز 
اسخ مثبت به آن حداقل اکنون و در آینده نزدیک کمی صورت خواهد گرفت؟ سوالی که پ

 رسد.آمیز و دور از ذهن به نظر میاغراق
 

 گیرینتیجه
ترین پارادایم سیاست به طور تاریخی گرایش به غرب با اتکاء بر ایالات متحده آمریکا اصلی

ی  در یک دههخارجی خاورمیانه به ویژه از سوی بازیگران عرب این منطقه بوده است. اما تقریباً
انداز به بازیگری کلیدی در چشماخیر با تغییر چین از مشتری صرفاً محتاط انرژی خاورمیانه 

آن، این پارادایم تاریخی بطور ملموس دچار گسست شد. به این ترتیب در کنار رویکرد  ژئوپلیتیک
عودی نیز در یک ای تعامل و گرایش به شرق از سوی جمهوری اسلامی ایران، عربستان سچهار دهه

تغییر آشکار، گرایش به این قطب از نظام جهانی را در دستور کار سیاست خارجی خود قرار داده 
سعود شده و این تعامل آن با گرایش مشابه است. این که چه عواملی منجر به تغییر گرایش آل

اسازی بهتر از هر گرایی و معنجمهوری اسلامی ایران چه تفاوتی دارد را اتکاء بر رویکرد تعامل
 تواند تبیین نماید. چیزی می

چین به دلیل منافع ملموس قابل توجهی مانند تامین  دهد کهاز این منظر نتایج این مقاله نشان می
های همکاری گذاری اقتصادی، تجارت و نیز منافع استراتژیک مانند توافقنامهانرژی، سرمایه

ای خود قرار و عربستان را دو ستون سیاست خاورمیانهاستراتژیک جامع با تهران و ریاض، ایران 
ساز و ر نظمگداده است. در سمت مقابل این دو کشور با معناسازی پکن به عنوان مهمترین کنش

اند. در این ارتباط تقابل و ، گرایش به آن را مَحمل تامین منافع و اهداف خود قرار دادهضدهژمون
با توجه به رقابت  -وری اسلامی ایران باعث معناسازی چیندشمنی غرب به رهبری آمریکا با جمه

 ، به عنوان دوست در سیاست خارجی ایران شده است. -پکن با آمریکا
دهنده برای پر کردن در سمت مقابل گرایش به چین در عربستان ضمن آن که نقش موازنه

ها در ر سعودیهای خالی سیاست خارجی عربستان دارد، باعث القای حس خودیاری بیشتشکاف
مقابل آمریکا از منظر دوستان و دشمنانش شده است. با توجه به این موارد گرایش به چین از سوی 

آور و از سوی عربستان بیشتر تاکتیکی است. با وجود این تفاوت، ایران راهبردی استراتژیک و الزام
ای پس ی عطف منطقهنقطهی گرایش ایران و عربستان به چین، آشتی دو کشور به عنوان یک نتیجه

توان به صورت یک مدل و به سال قطع ارتباط دیپلماتیک بود. این نتایج به دست آمده را می 7از 
 داد مقاله به شکل زیر نشان داد:عنوان برون
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Figure 2. Conceptual model of research 
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